
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

Lei Municipal nº. 216, de 11 de janeiro de 2001. 

São José de Espinharas/PB –- Terça-feira, 03 de janeiro de 2023.  

 

 

DIÁRIO OFICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

DECRETO DO LEGISLATIVO Nº. 001 DE 02 DE JANEIRO 

DE 2023  

 

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS - PB E DÁ 

OUTRAS DISPOSIÇÕES. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPA DE SÃO JOSÉ 

DE ESPINHARAS/PB, no uso de suas atribuições 

estabelecidas pela Lei Orgânica do Município, a Constituição 

Federal e o Regimento Interno da Câmara e o inciso XVI do 

artigo 6º da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993,  

 

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica através deste Decreto nomeada a Comissão 

Permanente de Licitação para o período de 01 de janeiro de 

2023 a 31 de dezembro de 2023, 

tendo função de receber, examinar e julgar todos os 

documentos e procedimentos relativos às licitações e ao 

cadastramento de licitantes. 

Art. 2º - Os membros indicados para a Comissão 

Permanente de Licitação deverão garantir o princípio da 

isonomia entre os licitantes, no julgamento das propostas 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 
ESPINHARAS 

 
ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 

Prefeito 
 

YAN NOBREGA DE SOUSA 
Vice-Prefeito 

 
ARNOBIO SOARES DE SOUSA NETO 

Secretário de Administração e Recursos Humanos 
 

RUY RAKSON CORDEIRO ALVES JUNIOR 
Secretário de Finanças e Serviços de Tesouraria 

 
DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA 

Secretário de Educação, Cultura, Esportes e Turismo 
 

SAULO WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE 
FARIAS 

Chefe de Gabinete Civil 
 

ALUÍSO ALVES DE SOUSA 
Secretário de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos 
 

SABRINA BEZERRA FERNANDES 
Secretária de Saúde 

 
MARIA ALVES DOS SANTOS 

Secretária de Assistência Social, Trabalho, Cidadania 
e Habitação 

 
EVANILDO DANTAS DE SOUSA 

Secretário de Obras, Infraestrutura e Serviços 
Públicos 

 
EDJANE GOMES DE SOUSA 
Secretária de Controle Interno 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

 

2 Página 

deverá ser observado o princípio da legalidade, 

impessoalidade, imparcialidade, publicidade e moralidade, 

vinculando ao instrumento convocatório que lhe deu origem.

  

Art. 3º - Fazem parte da Comissão Permanente de Licitação: 

1. RITA DE CÁSSIA SÁTIRO SOARES DE SOUSA 

(CPF n. 714.289.174-20) – Membro e Presidente; 

2. ANTÕNIA GOMES DE SOUSA MEDEIROS (CPF n. 

467.624.184-49) – Membro; 

3. SALI GOMES (CPF n. 691.702.824-04) – Membro. 

Parágrafo Único – Os membros da comissão ora nomeados, 

não perceberão qualquer tipo de remuneração, vencimento 

ou gratificação pela respectiva nomeação, eis que prestarão 

serviço relevante ao Município. 

Art. 4º - Os membros da Comissão poderão ser substituídos 

a qualquer tempo, sendo que a investidura deverá estar de 

acordo com o parágrafo 4º do artigo 

51 da Lei nº 8.666/93. 

Art.5º - A Comissão poderá solicitar laudos técnicos e outros 

documentos, quando se fizer necessário, durante todas as 

fazes do processo licitatório. 

Art.6º - As despesas decorrentes deste decreto correrão à 

conta do Orçamento Municipal Vigente.  

Art.7º - Revogadas as disposições em contrário. 

Art.8º- Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

São José de Espinharas/PB, em 02 de janeiro de 2023. 

 

ESTERBAN NÓBREGA DE SOUSA  

Vereador Presidente 

 
PORTARIA Nº. 001/2023       

 

O Presidente da Câmara Municipal de São José de 

Espinharas-PB, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de São José de Espinharas. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear JULIA DA COSTA HORÁCIO, portador (a) 

do CPF: 150.512.084-52, para ocupar o cargo de 

ASSESSSOR (A) PARLAMENTAR, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Comissionado desta Câmara Municipal de São 

José de Espinharas-PB.    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de São José de Espinharas-PB, em 02 de 

janeiro de 2023. 

 

   ESTERBAN NÓBREGA DE SOUSA  

Vereador Presidente 

 

PORTARIA Nº. 002/2023             

 

O Presidente da Câmara Municipal de São José de 

Espinharas-PB, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de São José de Espinharas. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear JOSE ALEX NOBREGA SANTOS, portador 

(a) do CPF: 116.279.964-19, para ocupar o cargo de 

ASSESSSOR (A) PARLAMENTAR, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Comissionado desta Câmara Municipal de São 

José de Espinharas-PB.   



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

 

3 Página 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de São José de Espinharas-PB, em 02 de 

janeiro de 2023. 

 

ESTERBAN NÓBREGA DE SOUSA  

Vereador Presidente 

 

PORTARIA Nº. 003/2023            

 

O Presidente da Câmara Municipal de São José de 

Espinharas-PB, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de São José de Espinharas. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear JOAO VICTOR BIZERRA MEDEIROS, 

portador (a) do CPF: 711.402.314-64, para ocupar o cargo de 

ASSESSSOR (A) PARLAMENTAR, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Comissionado desta Câmara Municipal de São 

José de Espinharas-PB.    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal de São José de Espinharas-PB, em 02 de 

janeiro de 2023.     

 

ESTERBAN NÓBREGA DE SOUSA  

Vereador Presidente 

                    

 

 PORTARIA Nº. 004/2023              

O Presidente da Câmara Municipal de São José de 

Espinharas-PB, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de São José de Espinharas. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear ANDRE MARQUES DOS SANTOS, 

portador (a) do CPF: 059.068.604-60, para ocupar o cargo de 

ASSESSSOR (A) PARLAMENTAR, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Comissionado desta Câmara Municipal de São 

José de Espinharas-PB.    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de São José de Espinharas-PB, em 02 de 

janeiro de 2023. 

 

ESTERBAN NÓBREGA DE SOUSA 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA Nº. 005/2023        

 

O Presidente da Câmara Municipal de São José de 

Espinharas-PB, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de São José de Espinharas. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear VINICIUS DOS SANTOS SILVA, portador 

(a) do CPF: 156.625.654-22, para ocupar o cargo de 

ASSESSSOR (A) PARLAMENTAR, pertencente ao Quadro 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

 

4 Página 

de Pessoal Comissionado desta Câmara Municipal de São 

José de Espinharas-PB.   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal de São José de Espinharas-PB, em 02 de 

janeiro de 2023. 

 

ESTERBAN NÓBREGA DE SOUSA 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA Nº. 006/2023       

 

O Presidente da Câmara Municipal de São José de 

Espinharas-PB, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de São José de Espinharas. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear MANOEL PEREIRA DA SILVA NETO, 

portador (a) do CPF: 070.541.184-21, para ocupar o cargo de 

ASSESSSOR (A) PARLAMENTAR, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Comissionado desta Câmara Municipal de São 

José de Espinharas-PB.    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal de São José de Espinharas-PB, em 02 de 

janeiro de 2023. 

ESTERBAN NÓBREGA DE SOUSA 

Vereador Presidente 

PORTARIA Nº. 007/2023      

 

O Presidente da Câmara Municipal de São José de 

Espinharas-PB, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de São José de Espinharas. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear ELEILSON MEDEIROS DE ARAUJO, 

portador (a) do CPF: 046.104.004-21, para ocupar o cargo de 

ASSESSSOR (A) PARLAMENTAR, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Comissionado desta Câmara Municipal de São 

José de Espinharas-PB.    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal de São José de Espinharas-PB, em 02 de 

janeiro de 2023. 

 

ESTERBAN NÓBREGA DE SOUSA 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA Nº. 008/2023          

 

O Presidente da Câmara Municipal de São José de 

Espinharas-PB, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de São José de Espinharas. 

 

RESOLVE: 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

 

5 Página 

Art. 1º - Nomear PATRICIA PEREIRA VIEIRA, portador (a) 

do CPF: 074.053.624-94, para ocupar o cargo de 

ASSESSSOR (A) PARLAMENTAR, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Comissionado desta Câmara Municipal de São 

José de Espinharas-PB.    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal de São José de Espinharas-PB, em 02 de 

janeiro de 2023. 

 

ESTERBAN NÓBREGA DE SOUSA 

Vereador Presidente 

                              


